Selain itu, di kesultanan Bima terdapat kitab Jawharatul Ma’arif sebagai rujukan
kesultanan Bima dalam memilih pemimpin atau setidaknya ciri dalam kitab tersebut harus
dimiliki oleh seorang pemimpin.

Kitab Jawharat al-Ma’arif ditulis pada 2 Jumadil Akhir 1299 H atau sekira 1882
M.

Kitab ini berisi tentang nasihat bagi pemimpin untuk memiliki berbagai sifat penting yang
harus dimiliki oleh pemimpin, agar sejahtera rakyatnya, aman, diridai oleh Allah SWT.
Kitab ini juga merujuk semangat kitab Nasihatul Muluk karya Imam Ghazali.